
                                       ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR 
CUI 3227815 Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401,  

Email: contact@comuna-firliug.ro 
 

 

DISPOZIŢIA Nr. 3 / 03.01.2022 
 

Privind convocarea - de îndată – a Consiliului Local al Comunei Fârliug în 
şedinţa de lucru Extraordinară pentru data de 06.01.2022 

 

d-na SĂRĂOR Elena-Adriana, primarul comunei Fârliug, județul Caraș-Severin; 
 

        În aplicarea prevederilor art. 134 alin. (4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 

din 05.07.2019 privind Codul Administrativ, prevederi potrivit cărora:  

” În caz de forță majoră și/sau de maximă urgență pentru rezolvarea intereselor locuitorilor 

comunei, ai orașului sau ai municipiului/subdiviziunii administrativ-teritoriale ori în alte situații 

stabilite de regulamentul de organizare și funcționare a consiliului local, convocarea acestuia 

pentru ședința extraordinară, prin excepție de la prevederile alin. (3) lit. b), se face de îndată. 

         În temeiul art. 196 alin. (1)  lit. b), art. 197 alin. (1) și (2), art. 198, coroborat cu prevederile 

art. 200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ,  
 

DISPUNE 
 

         Art. 1. Convocarea Consiliului Local al Comunei Fârliug - de îndată - în ședința 
Extraordinară pentru data de 06.01.2022, ora 1000,  în sala de ședințe din incinta primăriei 
comunei Fârliug, loc. Fârliug nr.80, județul Caraș-Severin; 
         Art.2. Ordinea de zi a ședinţei ordinare a Consiliului Local cuprinde: 

2.1. Aprobarea procesului verbal de sedință din data de 29.12.2021; 
2.2. Proiect de Hotărâre nr.1/2022 privind aprobarea acoperirii definitive a 

deficitului secțiunii de dezvoltare la 31.12 2021 din  excedentul bugetului local 
din anii precedenți.     

         Art.3. Secretarul comunei va aduce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii. 
         Art.4. Secretarul Comunei Fârliug va asigura comunicarea prezentei dispoziții. 
         Art.5. Prezenta dispoziţie se comunică potrivit OUG nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ:  

 Instituţiei Prefectului judeţului Caraş – Severin; 
 Oricăror altor persoane și instituții interesate; 

         Art.6. Dispoziția se aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituției, la sediul 
primăriei comunei Fârliug, și publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro. 

 

                P R I M A R,                                                                                            Contrasemnează,                 
   Ec. SĂRĂOR ELENA-ADRIANA                                                           Secretar general al comunei,                   

                                                                                                                               GAL Francisc-Remus    
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 


